

Turpinās modulāro profesionālās izglītības programmu izstrādes aprobācija

Valsts izglītības satūra centrs (VISC) sadarbībā ar Valsts izglītības attīstības aģentūru (VIAA) īsteno Eiropas Sociālā fonda projektu „Nozaru kvalifikācijas sistēmas izveide un profesionālās izglītības efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana”, vienošanās Nr.2010/0274/1DP/1.2.1.1.1/10/IPIA/VIAA/001 aktivitāte – moduļu pieejas ieviešana profesionālās izglītības programmu izstrādē.

Projekta ietvaros tika izstrādāti "Metodiskie ieteikumi modulāro profesionālās izglītības programmu izstrādei", kas pieejami:

http://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/metmat/metiet_modul_izstrade.pdf

Profesionālās izglītības programmas saturiski tiek pārstrukturizētas, ar mērķi izveidot tās elastīgas, kas nodrošina iespēju ātri reaģēt uz darbaspēka pieprasījumu īstermiņā un ilgtermiņā. Profesionālās izglītības sistēmā nepieciešams ieviest uz profesionālajām kompetencēm balstītu izglītības procesu un uz sasniedzamajiem rezultātiem vērstu pieeju. Modulārās pieejas ieviešana dos iespēju cilvēkiem pārvaldīt pārmaiņas un pielāgoties jaunajām attīstības tendencēm. Tas nozīmē, ka katram būs iespēja apgūt mūžizglītības kompetences jebkurā izglītības jomā gan profesionālajā sākotnējā izglītībā, gan profesionālajā tālākizglītībā.

Analizējot profesijas standartos definētās kompetences mūžizglītības kontekstā, tautsaimniecībai ir nepieciešami jauni speciālisti ar mūsdienīgām profesionālajām kompetencēm (tehnoloģijas, materiāli, aprīkojums, tehniskā dokumentācija, prakse, "zaļās" prasmes) un mūžizglītības kompetencēm (uzņēmējdarbība, svešvalodas, saskarsme, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas, sabiedrības drošība). Lai ātri un elastīgi spētu reaģēt uz darba devēju gaidāmo vajadzību pieaugumu pēc specifiskām prasmēm un iemaņām, profesionālās izglītības kvalitātes uzlabošanai jāizmanto modulārās profesionālās izglītības satūra īstenošana.

Lai noteiktu, vai metodiskie ieteikumi nodrošina modulāro programmu izstrādi un, pārbaudot modulārās programmas izveides secību, izstrādātu modulārās programmas kokrūpniecības nozares mežsaimniecības sektora profesionālajām

kvalifikācijām – mežstrādnieks un motorzāģa operators – un sniegtu priekšlikumus metodisko ieteikumu pilnveidei, 2013.gada 28.aprīlī tika izsludināts iepirkums "Metodisko ieteikumu aprobācija modulāro profesionālās izglītības programmu izstrādei". Ar iepirkumu komisijas 2013.gada 15.maija lēmumu Nr.2 tiesības slēgt līgumu aprobēt modulāro profesionālās izglītības programmas izstrādi ieguva Ogres Valsts tehnikums. Pakalpojuma izpildes termiņš ir 5 mēneši.

Aprobācija tiek veikta piecos soļos:

1. Metodisko ieteikumu pirmā posma aprobācija – sasniedzamo rezultātu analīzes darba lapas izveidošana, atlasot un analizējot normatīvos dokumentus un nosakot sasniedzamos rezultātus.

2. Metodisko ieteikumu otrā posma aprobācija – kokrūpniecības nozares mežsaimniecības sektora moduļu kartes izveidošana. Tajā analizējot un grupējot sasniedzamos rezultātus moduļos, nosakot moduļa nosaukumu un mērķi un izkārtojot moduļus programmas daļās.

3. Metodisko ieteikumu trešā posma aprobācija – moduļu ar aprakstu un saturu atbilstoši kokrūpniecības nozares mežsaimniecības sektora moduļu kartei izveidošana. Tajā nosakot mācību sasniegumu apguves līmeņus, ieteicamo mācību metožu aprakstu un īstenošanai nepieciešamo materiālo līdzekļu sarakstu.

4. Metodisko ieteikumu ceturtnā posma aprobācija – modulāro profesionālo tālākizglītības programmu mežstrādnieka profesionālajai kvalifikācijai un modulāro arodizglītības programmu motorzāģa operatora profesionālajai kvalifikācijai izveide.

5. Metodisko ieteikumu aprobācijas izvērtējums: modulāro programmu izveides secības analīze, iegūto rezultātu analīze un interpretācija, secinājumu un priekšlikumu izveide.

Šobrīd ir izstrādāta nozares moduļu karte abām profesijām un visu moduļu saturs, kas tiek sakārtots modulārās profesionālās izglītības programmās.